[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.04.2013                                                                                                       №  201
                                                               г.Заринск
	Об утверждении порядка доведения информации о термических точках и представления отчётных документов диспетчерами объединенной ЕДДС города Заринска и Заринского района

В целях повышения эффективности работы сил и средств Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС) по предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров, с использованием  данных мониторинга обстановки по природным пожарам, данных прогноза возможного развития ситуации, своевременного  доведения данной информации до органов управления РСЧС,  руководителей администраций сельских поселений, собственников земель, на которых функционируют природные пожары или выявлена угроза возникновения природных пожаров,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Возложить на объединённую единую дежурно-диспетчерскую службу (ЕДДС) города Заринска и Заринского района следующие функции:

доведение информации о местонахождении очагов природных пожаров (термических точках) до глав администраций сельсоветов Заринского района (председателей КЧС), начальника отдела Администрации района по делам ГО и ЧС, собственников территорий (участков) на которых обнаружены очаги природных пожаров (термические точки), пожарного гарнизона (частей) и других заинтересованных должностных лиц;

сбор и обобщение информации о складывающейся обстановке по природным пожарам на территории Заринского района от оперативных групп по контролю за очагами природных пожаров (подтверждению термических точек), дежурных служб органов исполнительной власти (руководителей), находящихся на территории района, собственников территорий (участков) на которых обнаружены очаги природных пожаров (термические точки), пожарных гарнизонов (частей);

доведение информации о результатах подтверждения термических точек и принимаемых мерах оперативной дежурной смене федерального казенного учреждения «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Алтайскому краю» (далее – Оперативно-дежурная смена Центр управления кризисных ситуаций( далее  ОДС ЦУКС);

привлечение сил и средств, находящихся в ведении администрации Заринского района, для контроля за выявлением очагов природных пожаров (подтверждения термических точек) и их ликвидации;

контроль за убытием сил и средств на ликвидацию очагов природных пожаров.

Для проверки термических точек в  5-ти км зоне от населенных пунктов (потенциально-опасных объектов, ООПТ) на территории района формируются оперативные группы от органов управления МЧС России, функциональных и территориальных подсистем РСЧС, а также собственников (территорий, участков и т.д.), администраций муниципальных образований для оперативного выезда и идентификации термических точек, результаты, проверки которых доводятся до диспетчера объединенной ЕДДС города Заринска и Заринского района.

Если термическая точка подтверждается как пожар, то оперативная группа определяет площадь пожара, направление и скорость распространения огня.

Полученную информацию по подтвердившимся термическим точкам диспетчер объединённой ЕДДС города Заринска и Заринского района доводит до органов управления функциональных подсистем РСЧС и руководителей муниципальных образований.

2.Объединённая ЕДДС города Заринска и Заринского района в отчетных документах по результатам подтверждения термических точек в обязательном порядке указывает:
время получения информации о термической точке от ОДС ЦУКС;

время доведения информации о термической точке до конечных потребителей (собственников территорий);

время прибытия подразделений (выделенных для подтверждения термической точки) в район обнаружения термической точки;

время доклада о результатах подтверждения термической точки;

состав сил и средств, привлекаемых собственниками территорий (земель) с указанием ФИО и номеров телефонов руководителя тушения природного пожара.

3. Утвердить прилагаемый порядок организации работ диспетчера объединённой  ЕДДС города Заринска и Заринского района при проверке термических точек, выявленных в результате космического мониторинга (Приложение № 1).

4.Признать утратившим силу постановление Администрации района от 16.08.2012 № 593 «Об утверждении порядка доведения информации о термических  точках и предоставление отчетных документов диспетчерами объединенной ЕДДС города Заринска и Заринского района».

5.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации района В.М.Козлова
Глава Администрации района

        В.Ш.Азгалдян
	Порядок

организации работы ЕДДС муниципального образования  Заринского района Алтайского края по проверке термических точек, выявленных в результате проведения космического мониторинга

	№ п/п
	Специалист
	Организация и проверка реагирования по термическим точкам
	Нормативное время выполнения
	Реальное время выполнения
	Отрабатываемые документы
	Выводы

	продолжитель-ность
	оперативное
	астрономи-ческое
	оперативное

	1.
	Диспетчер ЕДДС МО
	1.Получение данных космического мониторинга и работа с ними:

      получение данных от  ГУ МЧС России по субъекту РФ;
     определение собственника территории,  на которой обнаружены термические точки;

     доведение оперативных данных по термическим точкам (по результатам каждого пролета):

     - глав администраций муниципальных образований;

     - собственников территорий,  на которой  обнаружены  термические точки;
     - пожарного гарнизона (пожарных частей);

     - при необходимости до должностных лиц, определенным главой администрации МО.

2.Осуществляет высылку оперативных групп (выделенных собственниками территорий, Главами администраций, ПЧ) на место возникновения термических точек;
3.Контролирует убытие оперативных групп (выделенных собственниками территорий, Главами администраций, ПЧ) на место возникновения термических точек;
4.Уточняет у главы администрации МО (председателя КЧС и ПБ):
     дополнительный перечень должностных лиц для доведения информации о термических точках;

     необходимость оповещения населения об угрозе природного пожара (перечень населенных пунктов подлежащих оповещению);

     районы эвакуации (в случае принятия решения на эвакуацию населения).

5.Получение информации от оперативных групп, от собственников (глав администраций муниципальных образований,  пожарных гарнизонов)  данные о подтверждении термических точек (по результатам каждого пролета):
     вид пожара, площадь пожара, прогноз развития обстановки;

     необходимость СиС для ликвидации пожара;

     время убытия СиС к месту пожара;

     состав сил и средств, от кого выделялись;

     расстояние до места пожара, время прибытия, в каком составе;

     достаточность СиС для ликвидации пожара;

     угроза перехода пожара на населенные пункты
     необходимость наращивания СиС, способ их доставки, время доставки.

6. Обобщение данных о подтверждении термических точек (по результатам каждого пролета), отправка данных  о подтверждении термических точек (по результатам каждого пролета) в  ЦУКСГУ МЧС России по Алтайскому краю.
	0.15

0.10

0.05

0.05

0.10

0.15

	Ч+0.59-2.14

Ч+1.14

Ч+1.24

Ч+1.29

Ч+1.34

Ч+1.44

Ч+1.59

	Сводная таблица термических точек на территории муниципального образования

«Ч» - время окончания пролета космического аппарата

Секретарь Администрации района

Г.А.Беспалова